(২) ১৮৬০ সালের প্রথমদিকে এই প্রহসন দুটি ছোট রাজার অর্থানুকূলে প্রকাশিত হয়।

(৩) প্রথম প্রকাশের সময় একেই কি বলে সভ্যতা?-র পৃষ্ঠাসংখ্যা ছিল ৩৮।

(৪) মধুসূদনের জীবৎকালে এই প্রহসন দুটির আর একটি মাত্র সংস্করণ প্রকাশিত হয়। যদিও তাতে কোনো উল্লেখযোগ্য সংস্কার ছিল না। এই দ্বিতীয় সংস্করণের প্রকাশসাল ১২৬৯ বঙ্গাব্দ (১৮৬২)।

(৫) ১৮৬৫ সালের ১৮ জুলাই শোভাবাজার থিয়েট্রিক্যাল সোসাইটি কর্তৃক একেই কি বলে সভ্যতা? অভিনীত হয়।

চরিত্র

পুরুষ চরিত্র: কর্তা-মহাশয়, নববাবু, কালীবাবু, বাবাজী, বৈদ্যনাথ ইত্যাদি

স্ত্রী চরিত্র: গৃহিনী, প্রসন্নময়ী, হরকামিনী, নৃত্যকালী, কমলা, পয়োধরী, নিতম্বিনী ইত্যাদি

অঙ্ক ও দৃশ্যবিভাজন অঙ্ক গর্ভাক্ষের সংখ্যা
প্রথমাঙ্ক ২ মোট অঙ্ক = ২
দ্বিতীয়াঙ্ক ২ মোট গর্ভাক্ষ = ৪

বুড় শালিখের ঘাড়ে রোঁ (১৮৫৯)

**তথ্য ও
আলোচনা**

(১) ১৮৬০ সালের প্রথমদিকে এই প্রহসন ছোট রাজার অর্থানুকূলে প্রকাশিত হয়।

(২) প্রথম প্রকাশের সময় একেই কি বলে সভ্যতা?-র পৃষ্ঠাসংখ্যা ছিল ৩২।

(৩) মধুসূদনের জীবৎকালে এই প্রহসন দুটির আর একটি মাত্র সংস্করণ প্রকাশিত হয়। যদিও তাতে কোনো উল্লেখযোগ্য সংস্কার ছিল না। এই দ্বিতীয় সংস্করণের প্রকাশসাল ১২৬৯ বঙ্গাব্দ (১৮৬২)।

(৪) লেখবার সময় মধুসূদন এই নাটকের নাম রেখেছিলেন ‘ভগ্নশিবমন্দির’।

(৫) ১৮৬৬ সালের আরপুলি নাট্যসমাজ কর্তৃক *বুড় শালিখের ঘাড়ে রোঁ* অভিনীত হয়।

চরিত্র

পুরুষ চরিত্র: ভক্তপ্রসাদ বাবু, পঞ্চগনন বাচস্পতি, আনন্দ বাবু, গদাধর, হানিফ গাজি, রাম

স্ত্রী চরিত্র: ফতেমা (হানিফের পত্নী), ভগ্নী, পঞ্চী